¡obi ALEGO
ASSEMBLEALSONLATNA DO OSTADO Di OODL5

A CASA E SUA

PROJETO DE LEI N° 5-7 DE77 DE*74,4'*DE 2022.

A PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-
MENTE, À COMISSÃO DE CONS-
TITUI -0, JUSTIÇA E REDA ÃO.
Em 2-/ 20 a

° Secretá o

Altera a Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de 2011, que

fixa o subsidio dos membros da Assembleia Legislativa

do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

alteração:

Art. 1° A Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte

" Art. 1° 0 subsidio mensal dos Deputados Estaduais é fixado em 75% (setenta e

cinco por cento) daquele estabelecido, em espécie, para os Deputados Federais, e

corresponderá aos valores abaixo estabelecidos:

I — R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa

e nove centavos), a partir de 1° de janeiro de 2023;

— R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos),

a partir de 1° de abril de 2023;

III — R$ 33.006,39 (trinta e três mil, e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de

1° de fevereiro de 2024;

IV — R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta

e quatro centavos), a partir de 1° de fevereiro de 2025.

z'd 7 7
"(NR)

ArALEGO
ABSEPAIMMA LEGIBLATIVA DO WACO as was

A CASA Ë SUA

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás consignadas no

do orçamento geral do Estado de Goiás.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiania, aos de de 2022.

Deputado Lissauer Vieira

— Presidente —

Deputa Ivaro

1° Secretário —

eputado Julio Pina
1

— 2° Secr,tário —

2

ALEGO
ASSEMBLEM LEGESLAIT/A DO ESTADO D6 00IAS

A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

Este projeto de Lei contempla alteração na Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de

2011, que fixa os subsídios dos membros da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, no art.

1°, de forma a manter a correspondência de 75% do subsidio estabelecido para os Deputados

Federais, em virtude da recente fixação dos mesmos pelo Decreto Legislativo n° 172, de 22 de

dezembro de 2022, no qual foram fixados os subsídios dos membros do Congresso Nacional, do

Presidente da República, do Vice-Presidente, dos Ministros de Estado.

Segundo consta da justificativa do projeto de Decreto aprovado na Câmara dos

Deputados, a qual adotamos por se tratar de situação similar, já que a última alteração data de

janeiro de 2015, " a inflação acumulada desde a última revisão, ocorrida em dezembro de 2014,

é de aproximadamente 60%, calculada pelos indices de prego IPCA e INPC do IBGE. Desta

forma, o Projeto de Decreto Legislativo lá apresentado prevê, para janeiro de 2023, o

reajustamento de 16,4% do subsidio parlamentar e de 27% os subsídios do Presidente e do

Vice-Presidente da Republica e dos Ministros de Estado, bem abaixo da inflação verificada.

Também define acréscimos percentuais menores ao longo dos três anos seguintes que, espera-

se, mantenham o valor real dos subsídios diante da inflação futura, em compatibilidade com o

art. 37, inciso X, da Constituição Federal, que estabelece a revisão periódica de subsídios, de

forma a garantir sua irredutibilidade."

Importante mencionar o que consta do parecer do relator do projeto naquela Casa

Legislativa, o qual menciona que "diante dos números apurados pelo IPCA e INPC do IBGE,

torna-se evidente que o Projeto de Decreto Legislativo é meritório, inclusive porque a

remuneração dos parlamentares, Presidente e Vice-Presidente da República e dos Ministros de

Estado encontra-se atualmente muito inferior ao subsidio dos Ministros do STF."

Logo, a fim de manter a correspondência,com os Deputados Federais, o presente

projeto é oportuno neste momento, uma vez que atuais parlamentat' s que encerram seu
_

3

unânime aprovação.

ALEGO
ASSAM/24A LEGISLADVA DO DOADO OD GOIÁS

A CASA È SUA

Mesa

mandato em 31 de janeiro de 2023 devem receber seu subsidio com o novo valor a partir de 1°

de janeiro de 2023, já que os Deputados Federais a receberão a partir desta data e os Deputados

da nova legislatura em 1° de fevereiro de 2023, quando assumirão seu mandato, mantendo-se o

necessário equilíbrio remuneratório entre as autoridades dos Poderes Legislativos estaduais e

federais.

Importante ressaltar que a presente proposição está em conformidade com o

Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei Orçamentária Anual.

Assim, diante da relevância do presente projeto, espera-se dos nobres pares

/

4

PROCESSO LEGISLATIVO

N°2022010974 -. is v•
t »

Data Autuação: 27/12/2022
, cA
,1-Projeto : 573 - AL

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
EG.!Sti2

,,,-:
-4t*

.`-- '
Autor: MESA DIRETORA
Tipo: PROJETO
Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto:
ALTERA A LEI N° 17.253, DE 19 DE JANEIRO DE 2011, QUE FIXA 0
SUBSIDIO DOS MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS.

2022010974

aid ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA E SUA

ALEGO

f ALEGO
rimmusaummumisoestowaboormAt

A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N° 5-7,y DE?'-7 E 2022.

PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-
MENTE, h1/4 COMISSÃO DE CONS-
TITUICÃO, JUSTIÇA E REDA -O.

Em 2.1 20 c2d
Altera a Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de 2011, que

fixa o subsídio dos membros da Assembleia Legislativa

do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

alteração:

Art. 1° A Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de 2011, passa a vigorar com a seguinte

" Art. 1° 0 subsidio mensal dos Deputados Estaduais tft fixado em 75% (setenta e

cinco por cento) daquele estabelecido, em espécie, para os Deputados Federais, e

corresponderá aos valores abaixo estabelecidos:

I - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa

e nove centavos), a partir de 1° de janeiro de 2023;

II - R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos),

a partir de 1° de abril de 2023;

Ill - R$ 33.006,39 (trinta e três mil, e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de

1° de fevereiro de 2024;

IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta

e quatro centavos), a partir de 1° de fevereiro de 2025.

"(NR)

1

apil ALEGO
arsousaiserismanearhposiamAs

A CASA e SUA

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás consignadas no

do orçamento geral do Estado de Goiás.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiania, aos de de 2022.

Deputa Iva

1 Secre

Deputado Lissauer Vieira

— Presidente —

es eputado lio Pina

r Seltário —

2

ALEGO
ANIMISILIONLOPMMINPROOMS•0141

A CASA t SUA

JUSTIFICATIVA

Foti?,ks t:;\

jo iViesa

• I
4<1.1 .EGO32'/ .

Este projeto de Lei contempla alteração na Lei n° 17.253, de 19 de janeiro de

2011, que fixa os subsídios dos membros da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, no art.

1°, de forma a manter a correspondência de 75% do subsidio estabelecido para os Deputados

Federais, em virtude da recente fixação dos mesmos pelo Decreto Legislativo n° 172, de 22 de

dezembro de 2022, no qual foram fixados os subsídios dos membros do Congresso Nacional, do

Presidente da Republica, do Vice-Presidente, dos Ministros de Estado.

Segundo consta da justificativa do projeto de Decreto aprovado na Câmara dos

Deputados, a qual adotamos por se tratar de situação similar, já que a última alteração data de

janeiro de 2015, " a inflação acumulada desde a última revisão, ocorrida em dezembro de 2014,

é de aproximadamente 60%, calculada pelos indices de prego IPCA e INPC do IBGE. Desta

forma, o Projeto de Decreto Legislativo lá apresentado prevê, para janeiro de 2023, o

reajustamento de 16,4% do subsidio parlamentar e de 27% os subsídios do Presidente e do

Vice-Presidente da República e dos Ministros de Estado, bem abaixo da inflação verificada.

Também define acréscimos percentuais menores ao longo dos três anos seguintes que, espera-

se, mantenham o valor real dos subsídios diante da inflação futura, em compatibilidade com o

art. 37, inciso X, da Constituição Federal, que estabelece a revisão periódica de subsídios, de

forma a garantir sua irredutibilidade."

Importante mencionar o que consta do parecer do relator do projeto naquela Casa

Legislativa, o qual menciona que "diante dos números apurados pelo IPCA e 1NPC do IBGE,

torna-se evidente que o Projeto de Decreto Legislativo é meritório, inclusive porque a

remuneração dos parlamentares, Presidente e Vice-Presidente da República e dos Ministros de

Estado encontra-se atualmente muito inferior ao subsidio dos Ministros do STF."

Logo, a fim de manter a correspondênci com os Deputados Federais, o presente

projeto é oportuno neste momento, uma vez que tuais parlamenta s que encerram seu

ALEGO
ameseurummarmatiouriaboseoiAs

A CASA SUA

44,UL,

1:1 °I." 5
Aflesa

\go., .—/

mandato em 31 de janeiro de 2023 devem receber seu subsidio com o novo valor a partir de 10

de janeiro de 2023, já que os Deputados Federais a receberão a partir desta data e os Deputados

da nova legislatura em 1c' de fevereiro de 2023, quando assumirão seu mandato, mantendo-se o

necessário equilíbrio remuneratório entre as autoridades dos Poderes Legislativos estaduais e

federais.

Importante ressaltar que a presente proposição esta em conformidade corn o

Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentarias e a Lei Orçamentaria Anual.

Assim, diante da relevância do presente projeto, espera-se dos nobres pares

unânime aprovação.

4

COMISSÃO MISTA
Ao Sr. Dep.   Çffnct ,cLtr
PARA RELATAR
Sala das Comi sões  Fn424  	/ 2022.

Presidente:

1LinàO;(7.,

1 FOLHAS

kj)2.0,44:
PROCESSO N f 	2022010974 	 .44  	-4
INTERESSADO 	MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ASSUNTO 	Altera a Lei n°  17253, de 19 de janeiro de 2011, que fixa o

subsldio dos membros da Assembleia Legislativa

RELATÕRIO

Versam os autos sobre projeto de lei, de autoria da Mesa Diretora

da Assembleia Legislativa, que altera a Lei rut 17.253, de 19 de janeiro de 2011, que fixa

o subsidio dos membros da Assembleia Legislativa.

Segundo consta na proposição, o subsidio mensal dos Deputados

Estaduais ê fixado em 75% (setenta e cinco por cento) daquele estabelecido, em

espécie, para os Deputados Federais, e o aumento será escalonado da seguinte forma:

- R$ 29.469.99 (vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e nove reais e

noventa e nexo centavos), e partir de 1° de janeiro de 2023:

II - R$ 31.238,19 (trinta e um mil duzentos e trinta e oito reais e dezenove

centavos), a partir de 1"de abril de 2023,

II - R$ 33.006,39 (Mete e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a

parta de 1° de fevereiro de 2024:

IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e quatro reais e

sessenta e quatro centavos), a partir de 10  de fevereiro de 2025.

A justificativa informa que o valor do subsidio ora proposto segue o

parâmetro do subsidio dos membros do Congresso Nacional, que foi fixado conforme

Decreto Legislativo n°172, de 22 de dezembro de 2022, da Câmara dos Deputados.

FOLHAS

Ademais, adotando-se a justificativa ao projeto de Dec

aprovado na Camara dos Deputados, por se tratar de situação similar, esclarece que "a

inflaçâo acumulada desde a última revisão, ocorrida em dezembro de 2014, ê de

aproximadamente 60%. calculada pelos índices de preço IPCA e INPC• do IBGE. E

desta forma, o Projeto de Decreto Legislativa te apresentado prevê, para janeiro de

2023. o reajustamento de 16,4% do subsidio parlamentar e de 27% os subsídios do

Presidente e do Vice-Presidente da República e dos Ministros de Estado, bem abarxo da

inflação verificada. Também define acréscimos percentuais menores ao longo dos três

anos seguintes que, espera-se, mantenham o valor real dos subsídios diante da inflação

futura, em compatibilidade com o art. 37, inciso X, da Constituição Federal, que

estabelece a revisto periOdica de subsídios, de forma a garantir sua irredutibilidadeê

Essa ê a síntese da proposição em anallse

Analisando a presente proposta concluímos que e compatível com

o sistema constitucional vigente e que almeja recompor parcialmente o subsidio dos

deputados estaduais em decorrência da inflação acumulada desde a última revisão

O § 2° do art. 27 da Constituição Federal estabelece que o subsidio

dos Deputados Estaduais sere fixado por lei de iniciativa da Assembleia Legislativa, na

razão de, na máximo, 75% daquele estabelecido, em espécie, para os Deputados

Federais.

A Constituiçào Federal, em seu art 169, § 	determina que a

concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração somente podara ser

feita se houver prévia dotação orçamentária suficiente para atender às projeções de

despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes, e se houver autorização

especifica na lei de diretrizes orçamentárias

No caso em tela, a justificativa ao projeto informa que a proposta

está em conformidade com o Plano Nurianual. com  a Lei de Diretrizes Orçamentadas e

a Lei Orçamentária.

Logo, verifica-se que a proposta de reajuste do subsidio busca

manter a correspondé ia com o dos Deputados Federais, razão pela qual entendemos

..".1 1 .1 11 1 1

que o presente projeto é conveniente. Assim, segundo a proposição os

parlamentares que encerram seu mandato em 31 de janeiro de 2023 devem receber seu

subsidio com o novo valor a partir de 1° de janeiro de 2023, já PUe  os OcPutados
Federais a receberão a partir desta data, Os Deputados da nova legislatura receberão

em 1° de fevereiro de 2023. quando assumirão seu mandato, mantendo-se o necessário

equilíbrio renumeratório entre as autoridades dos Poderes Legislativas estaduais e

federais.

Destarte, as sobreditas exigências Constitucionais e legais foram

atendidas, e no mérito depreende-se que o reajuste proposto é legitimo e oportuno,

inexistindo Obices a aprovação do presente projeto.

IstO posto, somos pela constitucionalidade e juridicidade da

propositura em pauta, e, no Mito,

SALA DAS COMISSÕES, em Ln de di ã LA1k9CA

por sua aprovação. É o relatório.

R

ERA

de 2022

Deputado FRAN 	IV

1

E95.HAS
Jc" A. ...„,

COMISSÃO MISTA
A Comissão Mista Aprova o parecer do Relator
Favorável à Matéria. 	 EJn e) 	.192z/  2022  P.V.]

o

Processo  N.02 0-24. 010  -9^

Sala das Comias-15es

A LTSSON LIMA IPSB)

20) NIAX MEN ALES (P501

AMAL RI RIBEIRO (UB)

2111EILRSON RODRICIASS (R1LUBL 1C .3 NOS)

A51111136 I1 L110 (MOR)

22) KAR LOS CABRAL (P551

ANTÔNIO COMIDA (PT)

23)1 EISA ROISOLS I PSDB)

3) BRUNO PEIX010 (LT31 	 24) LACAS CAI II (MIM)

CAIRO SAI -EM IPSDI

CHARLES BENTO (MIJEI)

SI CUCO RGL(IIII)

9) ALAI 	MEIRELI.65 1 PL

1(1)CORoS EL AKAR TON I 'RIS)

25) MAIOR ARANTO (PIA

2e PAU] ()COLAR MARTINS

27) PAULO IRARAITIO (PT)

220 RAFAEL COAI VEIA (REPUBLICANOS

29) RUBENS MADRI AS t L1131

II) DEI ADRIANA ACCORSI (PIE

311) LULAS BARRETODR)

DO DEA DM ARDO PRADOIPA)

311 THIAIII) ALBERNA7 (MOR)

13) DLL 	 E(.111L0 (PATRIOTA;

52) -0350 CAROÇO 01B)

DR. ANIONIO (UB)

FRANCISCO OLIVEIRA (MOR)

GUSTAVO SALDA (PSDB)

IDI1C DE SOUSA (PSDB)

41FNRIC)1 IL ARANTES (M D13)

1 1 ENR101IF CASAR (PC)

31 ) SERGIO BRAVO (PDB)

VIRM(IINDES CR [DIN F1 FILHO (LB)

DL UCIANDO CI RA DO )PRA

3N Vil DOA CAMBÃO (PSD

37j Z11. OARADO (PDS)

A IMPERAM (MOR)

Presidente:
	ir

ALEGO Lista de Presença

COMISSÃO MISTA- HÍBRIDA

711 	2 11.  04 30
FOLHAS

Dia: 27/12/2022 ~rio 10:05 	Local: COMISSÃO

10:38 Término: 11:43 	Presentes: 28

Presentes
AMAURI RIBEIRO(U0)

AMILTON FILHC(MDB)

BRUNO PEIXOTO(UB)

CHARLES BENTO(MDB)

CHICO KGL{UB)

CLAUDIO MEIRELLES{PL)

CORONEL ADAILTON(PRTB)

DEL. EDUARDO PRADO(PL)

DEL HUMBERTO TEÓFILO(PAT)

ANTONLO(US)

DR FERNANDO CURADO(PRTD)
FRANCISCO OLIVEIRAWDB)

GUSTAVO SEBBA(PSDB)
HELIO DE SOUSA(PSDB)

-NRIGUE CÉSAR(PSC)

JEFERSON RODRIGUES(REP)

LEDA BORGES(PSDB)

MAJOR ARAUJO(PL)

PAULO CEZAR(PL)

RUBENS MAROUES(UB)

SÉRGIO BRAVO(PSB)

TALLES BARRETO(UB)

THIAGO ALBERNA4MDB)

PÃO CAROCO(UB)
VIRMONDES CRUVINEL(UB)

VVILDE CAMBAO(PSD)

ZÉ CARAPÕ(PROS)

ZE DA IMPERIAL(MDB)

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITIA AR

TITUL AR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR
TITULAR

TITULAR

TITULAR

TITULAR

Página 1 de

	00000001
	00000001
	00000002
	00000003
	00000001
	00000002